
Meksyk  obiecał  pomoc
humanitarną  migrantom  idącym
do USA
10 czerwca 2019
Meksykański prezydent Andres Manuel Lopez Obrador ogłosił, że
od najbliższego tygodnia jego kraj zapewni pomoc humanitarną
tym migrantom, którzy chcą dostać się do Stanów Zjednoczonych.

„Począwszy od przyszłego tygodnia, zaczniemy oferować pomoc
humanitarną, możliwości pracy, edukacji, opieki zdrowotnej i
opieki społecznej tym, którzy w Meksyku czekają na decyzję o
ich  wniosku  o  azyl,  aby  legalnie  wjechać  do  Stanów
Zjednoczonych”  –  powiedział  Lopez  Obrador,  przemawiając  na
imprezie w przygranicznej Tijuanie.

Ponadto meksykański przywódca powiedział, że zamierza nadal
budować  stosunki  przyjaźni  i  współpracy  ze  Stanami
Zjednoczonymi, nie szkodząc temu krajowi i nie ingerując w
jego sprawy. „Korzystamy z okazji, aby powiedzieć Amerykanom,
że  nie  zamierzamy  ich  skrzywdzić  i  jesteśmy  zdecydowani
współpracować we wszystkich dziedzinach” – powiedział Lopez
Obrador.

W  piątek  poinformowano,  że  Stany  Zjednoczone  osiągnęły
porozumienie  z  Meksykiem  w  sprawie  handlu  i  migrantów,  w
związku  z  czym  Waszyngton  nie  będzie  nakładał  ceł  na
meksykańskie  towary  od  poniedziałku.  Według  prezydenta  USA
Donalda Trumpa Meksyk zgodził się podjąć drastyczne środki na
granicy ze Stanami Zjednoczonymi w celu zwalczania nielegalnej
migracji.  Trump  zauważył,  że  „znacznie  zmniejszyłoby”  to
przepływ nielegalnych imigrantów z Meksyku.

Meksyk  zobowiązał  się  do  umieszczenia  Gwardii  Narodowej  w
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całym kraju i na jego południowej granicy w celu zwalczania
przepływu  nielegalnych  migrantów,  zgodnie  ze  wspólną
deklaracją, której tekst został rozesłany przez Departament
Stanu USA.

Według Lopeza Obradora amerykańska rezygnacja z wprowadzenia
nowych  ceł  poważnie  złagodziła  sytuację  w  regionie.  „W
przeciwnym razie byłaby trudna sytuacja, ponieważ musielibyśmy
zastosować te same środki w stosunku do towarów amerykańskich,
co USA zastosowałyby wobec meksykańskich. Jestem przekonanym
pacyfistą,  zainspirowanym  przykładami  Gandhiego,  Martina
Luthera Kinga, Nelsona Mandeli. Jednak jako szef państwa nie
mogę pozwolić nikomu ingerować w gospodarkę naszego kraju” –
powiedział meksykański przywódca.
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